



# Comptes annuels 2024

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

---

## MICROBIOME FOUNDATION

115 RUE DE L'ABBE GROULT  
75015 PARIS

SIREN : 752.692.251

Statut juridique : Fondation

N° TVA : FR88752692251

## AUDIT CPA

sas au capital de 50000 Euros - SIREN : 452868318

71 AV VICTOR HUGO, 75116 PARIS 16

Tél : 0153645454 - [www.audit-cpa.com](http://www.audit-cpa.com)

# Sommaire

<b>Bilan</b>	<b>3</b>
<b>Compte de résultat</b>	<b>6</b>
<b>Détails des comptes</b>	<b>9</b>
Bilan détaillé — Actif	10
Bilan détaillé — Passif	11
Compte de résultat détaillé	12
<b>Annexes</b>	<b>13</b>
Préambule	14
Principes et méthodes comptables	15
Postes du bilan et du compte de résultat	16
Informations relatives à l'effectif	19

# Bilan



Bilan actif

		31/12/2024			31/12/2023
		Brut	Amort. Prov.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISÉ	<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions, brevets, licences, marques, ...				
	Immobilisations incorporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>				
	Terrains				
	Constructions	280 000		280 000	
	Installations techniques, matériel, ...				
	Autres immobilisations corporelles				
	Immobilisations corporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	<b>BIENS REÇUS PAR LEGS/DONS DESTINÉS À ÊTRE CÉDÉS</b>				
	<b>IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES</b>				
ACTIF CIRCULANT	Participations et Créances rattachées				
	Autres titres immobilisés				
	Prêts				
	Autres immobilisations financières				
	<b>TOTAL ACTIF IMMOBILISÉ (I)</b>	<b>280 000</b>		<b>280 000</b>	
	<b>STOCKS ET EN-COURS</b>				
	Matières premières				
	En-cours de production				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	Avances et acomptes versés sur commandes				
	<b>CRÉANCES</b>				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés				
	Créances reçues par legs ou donations				
	Autres créances	4 500		4 500	4 500
	Capital souscrit appelé non versé				
	<b>VALEURS MOBILIÈRES DE PLACEMENT</b>				
	Actions propres				
	Autres titres et instruments de trésorerie				
	<b>DISPONIBILITÉS</b>	1 507 283		1 507 283	8 305
	<b>CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE</b>				49
	<b>TOTAL ACTIF CIRCULANT (II)</b>	<b>1 511 783</b>		<b>1 511 783</b>	<b>12 855</b>
	Frais d'émission des emprunts (III)				
	Primes de remboursement des emprunts (IV)				
	Écarts de conversion actif (V)				
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)</b>		<b>1 791 783</b>		<b>1 791 783</b>	<b>12 855</b>

Bilan passif

		31/12/2024	31/12/2023
		Net	Net
FONDS PROPRES	<b>FONDS PROPRES SANS DROIT DE REPRISE</b>		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	<b>FONDS PROPRES AVEC DROIT DE REPRISE</b>		
	Fonds statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Écarts de réévaluation		
	<b>RÉSERVES</b>		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		
	Autres réserves		
	<b>REPORT À NOUVEAU</b>	-755 895	-726 945
	<b>EXCÉDENT OU DÉFICIT DE L'EXERCICE</b>	-57 365	-28 950
	<b>FONDS PROPRES CONSOMPTIBLES</b>	2 487 619	645 493
AUTRES F.P.	<b>SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT</b>		
	<b>PROVISIONS RÉGLEMENTÉES</b>		
	<b>TOTAL FONDS PROPRES (I)</b>	<b>1 674 359</b>	<b>-110 402</b>
AUTRES F.P.	Avances conditionnées		
	Produit des émissions de titres participatifs		
	<b>TOTAL AUTRES FONDS PROPRES (I BIS)</b>		
	Total fonds reportés et dédiés (II)		
	Fonds dédiés reportés		
	<b>TOTAL FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS (II)</b>		
PROV.	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges		
	<b>TOTAL PROVISIONS (III)</b>		
DETTES	Emprunts obligataires convertibles		
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
	Emprunts et dettes financières diverses		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	64 134	65 280
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	3 290	7 977
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres emprunts obligataires		
	Autres dettes	50 000	50 000
	Produits constatés d'avance		
	<b>TOTAL DETTES (IV)</b>	<b>117 424</b>	<b>123 257</b>
Écarts de conversion passif (V)			
<b>TOTAL PASSIF (I+ II + III + IV + V)</b>		<b>1 791 783</b>	<b>12 855</b>

# Compte de résultat

---

Compte de résultat

		31/12/2024	31/12/2023
		Net	Net
PRODUITS D'EXPLOITATION	Cotisations		
	Total des ventes de biens et services		
	Vente de biens		
	dont ventes de dons en nature		
	Ventes de services		
	dont parrainages		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation		
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels		
	Mécénat		
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières		
CHARGES D'EXPLOITATION	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges		
	Utilisations des fonds dédiés		
	Autres produits	0	52
	TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	0	52
	Achats de marchandises		
	Variation des stocks de marchandises		
	Autres achats et charges externes	40 088	10 110
	Aides financières		
	Impôts, taxes, et versements assimilés	11	68
	Salaires et traitements	12 000	12 000
	Charges sociales	5 106	6 817
	Dotations aux amortissements et aux provisions		
	Sur actif circulant : dotation aux provisions		
	Pour risques et charges : dotations aux provisions		
	Report des fonds dédiés		
	Autres charges	161	7
	TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)	57 365	29 002
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)		-57 365	-28 950

		31/12/2024	31/12/2023
		Net	Net
PRODUITS FINANCIERS	De participations		
	D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés		
	Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges		
	Différences positives de change		
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL PRODUITS FINANCIERS (III)			
CHARGES FINANCIÈRES	Dotations aux amortissements et aux provisions		
	Intérêts et charges assimilées		
	Différences négatives de change		
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL CHARGES FINANCIÈRES (IV)			
RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)			
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔT (I - II + III - IV)		-57 365	-28 950
PRODUITS EXCEPTION.	Sur opérations de gestion		
	Sur opérations en capital		
	Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges		
	TOTAL PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)		
CHARGES EXCEPTION.	Sur opérations de gestion		
	Sur opérations en capital		
	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	TOTAL CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)		
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)			
Participation des salariés aux résultats de l'entreprise (VII)			
Impôts sur les bénéfices (VIII)			
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)		0	52
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)		57 365	29 002
EXCÉDENT OU DÉFICIT		-57 365	-28 950
CONTRIB. VOL. NAT.	Dons en nature		
	Prestations en nature		
	Bénévolat		
	TOTAL		
CONTRIB. VOL. NAT.	Secours en nature		
	Mise à disposition gratuite de biens		
	Charges de prestations en nature		
	Personnel bénévole		
	TOTAL		



# Détails des comptes



Bilan détaillé — Actif

	31/12/2024	31/12/2023	Variation	
	Solde net	Solde net	En valeur (€)	(%)
<b>ACTIF IMMOBILISÉ</b>				
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>				
CONSTRUCTIONS	280 000		280 000	
2131000000 - BÂTIMENTS	280 000		280 000	
<b>TOTAL ACTIF IMMOBILISÉ (I)</b>	<b>280 000</b>		<b>280 000</b>	
<b>ACTIF CIRCULANT</b>				
<b>CRÉANCES</b>				
AUTRES CRÉANCES	4 500	4 500		
4672000000 - RENAISSANCE CHARITABLE	4 500	4 500		
<b>DISPONIBILITÉS</b>				
DISPONIBILITÉS	1 507 283	8 305	1 498 978	+18k
5121001000 - NEUFLIZE OBC - NEUFLIZE OBC	639	7 048	-6 409	-91
5121002000 - BNP PARIBAS - BNP PARIBAS	1 505 485	93	1 505 392	+2M
5121003000 - PAYPAL - PAYPAL	1 159	1 164	-6	
<b>CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE</b>				
CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE		49	-49	-100
4860000000 - CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE		49	-49	-100
<b>TOTAL ACTIF CIRCULANT (II)</b>	<b>1 511 783</b>	<b>12 855</b>	<b>1 498 928</b>	<b>+12k</b>
CHARGES À RÉPARTIR SUR PLUSIEURS EXERCICES (III)				
PRIMES DE REMBOURSEMENT DES OBLIGATIONS (IV)				
ÉCARTS DE CONVERSION ACTIF (V)				
<b>TOTAL ACTIF (I + II + III + IV + V)</b>	<b>1 791 783</b>	<b>12 855</b>	<b>1 778 928</b>	<b>+14k</b>

Bilan détaillé — Passif

	31/12/2024	31/12/2023	Variation	
	Solde net	Solde net	En valeur (€)	(%)
<b>FONDS PROPRES</b>				
<b>REPORT À NOUVEAU</b>				
REPORT À NOUVEAU	-755 895	-726 945	-28 950	-4
1190000000 - REPORT À NOUVEAU - SOLDE DÉBITEUR	-755 895	-726 945	-28 950	-4
<b>RÉSULTAT DE L'EXERCICE</b>	<b>-57 365</b>	<b>-28 950</b>	<b>-28 415</b>	<b>-98</b>
<b>FONDS PROPRES CONSOMPTIBLES</b>				
FONDS PROPRES CONSOMPTIBLES	2 487 619	645 493	1 842 126	+285
1026000000 - FONDS DÉDIÉS SUR LEGS ET DONATIONS	1 785 416		1 785 416	
1027000000 - AUTRES FONDS PROPRE - DOTATION CONSOMPTIBLE	2 263 403	222 657	2 040 746	+917
1027010000 - AUTRES FONDS PROPRE. - DOT CON CB		277 302	-277 302	-100
1027020000 - AUTRES FONDS PROPRE. - DOT CON CHQ		398 455	-398 455	-100
1027030000 - AUTRES FONDS PROPRE. - DOT CONS CB		21 710	-21 710	-100
1027040000 - AUTRES FONDS PROPRE - DOT CONS PAY		14 747	-14 747	-100
1027050000 - AUTRES FONDS PROPRE - DOT CON ESP		8 295	-8 295	-100
1027060000 - AUTRES FONDS PROPRE - DOT CONS		1 263 527	-1 263 527	-100
1027900000 - AUTRES FONDS PROPRE - QP COMP	-1 561 200	-1 561 200		
<b>TOTAL FONDS PROPRES (I)</b>	<b>1 674 359</b>	<b>-110 402</b>	<b>1 784 761</b>	<b>+2k</b>
<b>TOTAL AUTRES FONDS PROPES (I BIS)</b>				
<b>TOTAL FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS (II)</b>				
<b>TOTAL PROVISIONS (III)</b>				
<b>DETTES</b>				
DETTES FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHÉS	64 134	65 280	-1 146	-2
4010000000 - FOURNISSEURS	63 134	58 280	4 854	+8
4081000000 - FOURNISSEURS FACTURES NON PARVENUES	1 000	7 000	-6 000	-86
DETTES FISCALES ET SOCIALES	3 290	7 977	-4 687	-59
4210000000 - PERSONNEL, RÉMUNÉRATIONS DUES	654	1 298	-644	-50
4310000000 - SÉCURITÉ SOCIALE	1 988	6 679	-4 690	-70
4370000000 - AUTRES ORGANISMES SOCIAUX	31		31	
4372000000 - COTISATION AGIRC	202		202	
4373000000 - PRÉVOYANCE	337		337	
4421000000 - PRÉLÈVEMENTS À LA SOURCE (IMPÔT SUR LE REVENU)	78		78	
AUTRES DETTES	50 000	50 000		
4673000000 - UMPC - FONDS A VERSER	50 000	50 000		
<b>TOTAL DETTES (IV)</b>	<b>117 424</b>	<b>123 257</b>	<b>-5 832</b>	<b>-5</b>
<b>ÉCARTS DE CONVERSION PASSIF (V)</b>				
<b>TOTAL PASSIF (I + II + III + IV + V)</b>	<b>1 791 783</b>	<b>12 855</b>	<b>1 778 928</b>	<b>+14k</b>

Compte de résultat détaillé

	31/12/2024	31/12/2023	Variation	
	Solde net	Solde net	En valeur (€)	(%)
PRODUITS D'EXPLOITATION				
AUTRES PRODUITS	0	52	-52	-100
7580000000 - PRODUITS DIVERS DE GESTION COURANTE	0	52	-52	-100
TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	0	52	-52	-100
CHARGES D'EXPLOITATION				
AUTRES ACHATS ET CHARGES EXTERNES	40 088	10 110	29 978	+297
6022000000 - ACHATS FOURNITURES CONSOMMABLES	429	388	41	+11
6130000000 - LOCATIONS	1 051	1 054	-3	
6226000000 - HONORAIRES	998	8 165	-7 166	-88
6226100000 - HONORAIRES AUDIT CPA	4 940		4 940	
6227000000 - FRAIS D'ACTES ET DE CONTENTIEUX	93		93	
6230000000 - PUBLICITÉ, PUBLICATIONS, RELATIONS PUBLIQUES	27 902	46	27 856	+60k
6270000000 - SERVICES BANCAIRES ET ASSIMILÉS	625	385	240	+62
6273000000 - FRAIS STRIPE	50	72	-22	-30
6281000000 - CONCOURS DIVERS - COTISATIONS	4 000		4 000	
IMPÔTS, TAXES, ET VERSEMENTS ASSIMILÉS	11	68	-57	-84
6310000000 - IMPÔTS, TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILÉS SUR RÉMUNÉRAT...		68	-68	-100
6333000000 - PARTICIPATION DES EMPLOYEURS À LA FORMATION PROFESS...	11		11	
SALAIRES ET TRAITEMENTS	12 000	12 000		
6410000000 - RÉMUNÉRATIONS DU PERSONNEL	12 000	12 000		
CHARGES SOCIALES	5 106	6 817	-1 711	-25
6451000000 - COTISATIONS À L'URSSAF	3 143	4 333	-1 190	-27
6452000000 - COTISATIONS AUX MUTUELLES	1 151	1 685	-534	-32
6453000000 - COTISATIONS AUX CAISSES DE RETRAITES	726	799	-73	-9
6454000000 - COTISATIONS AUX ASSEDIC	86		86	
AUTRES CHARGES	161	7	154	+2k
6560000000 - PERTES DE CHANGE SUR CRÉANCES ET DETTES COMMERCIA...	161		161	
6580000000 - CHARGES DIVERSES DE GESTION COURANTE		7	-7	-100
TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)	57 365	29 002	28 364	+98
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	-57 365	-28 950	-28 415	-98
TOTAL PRODUITS FINANCIERS (III)				
TOTAL CHARGES FINANCIÈRES (IV)				
RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)				
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔT (I - II + III - IV)	-57 365	-28 950	-28 415	-98
TOTAL PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)				
TOTAL CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)				
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)				
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	0	52	-52	-100
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	57 365	29 002	28 364	+98
EXCÉDENT OU DÉFICIT	-57 365	-28 950	-28 415	-98
TOTAL CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
TOTAL CHARGES DE CONTRIBUTIONS EN NATURE				

# Annexes



# Préambule

## Introduction à l'annexe

L'exercice fiscal clos le **31/12/2024** a une durée de **12** mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de **1 791 783,21 €**.

Le résultat net comptable est **une perte** de **-57 365,05 €**.

Les notes et tableaux communiqués ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

# Principes et méthodes comptables

## Règlement comptable

### Description de l'entité

La Microbiome Foundation soutient la recherche médicale sur les pathologies associées au microbiote intestinal et plus particulièrement aux maladies digestives et métaboliques et, à titre subsidiaire, la recherche sur la cholangite sclérosante primitive.

Les dons obtenus, hors leg, au cours de l'exercice 2024 ont permis de recueillir 56.71 k€ € de fonds.

### Mention du règlement comptable

Les comptes annuels ont été établis en conformité avec :

- Le règlement de l'Autorité des Normes Comptables n°2014-03 du 05 juin 2014, modifié par le règlement ANC N°2022-06 du 04 novembre 2022.
- Les articles L123-12 à L123-28 du Code de commerce.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses suivantes :

- Continuité de l'exploitation ;
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre ;
- Indépendance des exercices.

## Événements significatifs

### Autres informations significatives

La fondation a reçu un leg au cours de l'exercice 2024.

Ce dernier, composé d'un bien immobilier et d'un montant en numéraire, a été accepté le 16/12/2024 par la fondation pour une entrée en jouissance au 20/12/2024.

Postes du bilan et du compte de résultat

Informations relatives à l’actif

Mouvements des postes d’immobilisations

Rubriques	Valeur brute au début d'exercice (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Valeur brute à la clôture d'exercice (D)
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement et de développement				
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions		280 000		280 000
Installations techniques, matériel et outillag...				
Autres immobilisations corporelles				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations financières				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés				

(A) Solde des comptes au dernier jour de l'exercice N-1  
(B) Valeurs inscrites au débit des comptes d'immobilisations sur l'exercice  
(C) Valeurs inscrites au crédit des comptes d'immobilisations sur l'exercice  
(D) Solde des comptes à la date de la plaquette



Informations relatives au passif

Variation des fonds propres

Rubriques	A l'ouverture de l'exercice	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture de l'exercice
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves					
Report à nouveau	-726 945	-28 950			-755 895
Excédent ou déficit de l'exercice	-28 950	28 950	-57 365		-57 365
Situation nette					
Fonds propres consommables	645 493		1 842 126		2 487 619
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
TOTAL	-110 402		1 784 761		1 674 359

les dons perçus en 2024 se décomposent ainsi :

- 1 785 415.79€ dons par leg - 280 000€ bien immobilier et 1 505 415.79 leg en numéraire
- 56 710.02€ dons en numéraire

Précisions sur les dettes

Rubriques	Montant Brut	1 an au plus	1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes aux établissements de ...				
Emprunts et dettes financières divers				
Fournisseurs et comptes rattachés	64 134	64 134		
Personnel et comptes rattachés	654	654		
Sécurité Sociale et autres org. sociaux	2 558	2 558		
États et autres collectivités publiques				
Impôts sur les bénéfices				
TVA				
Obligations cautionnées				
Autres impôts, taxes et assimilés	78	78		
Dettes sur immobilisations et comptes ratt...				
Groupe et associés				
Autres dettes	50 000	50 000		
Produits constatés d'avance				
TOTAL	117 424	117 424		
Emprunts souscrits en cours d'exercice				
Emprunts remboursés en cours d'exercice				
Montant des emprunts et dettes contracté...				

Informations relatives au compte de résultat

État des charges à payer et des produits à recevoir

Produits à recevoir	Montant	Commentaire
TOTAL		

Charges à payer	Montant	Commentaire
Fournisseurs - Factures non parvenues	1 000	
TOTAL	1 000	

Honoraires CAC

Le montant des honoraires constatés en charge au titre de la mission légale du commissaire aux comptes s'élève à 998.40€

# Informations relatives à l'effectif

Effectif employé pendant l'exercice

Catégorie	Hommes	Femmes	Total
Cadres			
Non-cadres		1	1
Employés			



## **AUDIT CPA**

sas au capital de 50000 Euros - SIREN : 452868318

71 AV VICTOR HUGO, 75116 PARIS 16

Tél : 0153645454 - [www.audit-cpa.com](http://www.audit-cpa.com)